Super epistolam B. Pauli ad Romanos lectura

Prooemium

Vas electionis est mihi iste, et cetera. (Act. IX, v. 15)

1. - Homines in sacra Scriptura inveniuntur vasis comparati propter quatuor, scilicet: [1] propter constitutionem, [2] repletionem, [3] usum et [4] fructum.

[1] Primo enim quantum ad constitutionem. Vas enim artificis arbitrio subiacet. *Ier.* c. XVIII, 4: „Fecit illud vas alterum, sicut placuerat ei“. Sic et constitutio hominum subiacet Dei arbitrio, de quo in *Ps.* XCIX, 3: „Ipse fecit nos et non ipsi nos“. Unde *Isaias* c. XLV, 9 dicit: „Numquid dicit lutum figulo suo: quid facis?“ Et infra IX, 20: „Numquid dicit figmentum ei, qui se finxit: quid me fecisti sic?“ Et inde est quod secundum voluntatem Dei artificis diversa invenitur vasorum constitutio. I *Tim.* II, 20: „In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed etiam lignea et fictilia.“

Beatus autem Paulus, quia vas electionis nominatur in verbis propositis, quale vas fuerit, patet per id quod dicitur *Eccli.* I,10: „quasi vas [a] auri [b] solidum [c] ornatum omni lapide pretioso“.

[a] Aureum quidem vas fuit propter fulgorem sapientiae, de qua potest intelligi quod dicitur *Gen.* II, 12: „Et aurum terrae illius optimum est“, quia, ut dicitur *Prov.* III,15, „Pretiosior est cunctis opibus“. Unde et beatus Petrus testimonium perhibet ei dicens. I *Petr.* c. III, 15: „Sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis“.

Lesung über den Brief des sel. Apostels Paulus an die Römer

Vorrede

Ein Gefäß der Auserwählung ist mir dieser, meinen Namen zu tragen vor Heiden und Könige und die Kinder Israels (Apg 9,15),

1. - Die Menschen werden in der Heiligen Schrift zuweilen mit Gefäßen verglichen, und zwar in vierfacher Weise, je nachdem man das Gefäß [1] nach Beschaffenheit, [2] Inhalt, [3] Gebrauch und [4] Nutzen betrachtet.

[1] Erstens nämlich nach seiner Beschaffenheit. Das Gefäß unterliegt nämlich dem freien Belieben des Künstlers: „Er machte dann wieder ein anderes Gefäß daraus, wie er eben wollte“ (*Jer* 18,4), Genau so unterliegt die Beschaffenheit des Menschen dem freien Belieben Gottes, wovon es in *Ps* 99,3 heißt: „Er hat uns gemacht, und nicht wir uns selbst“. Daher sagt *Jes* 45,9: „Spricht etwa der Ton zu seinem Bildner: Was tust du?“ Und unten 9,20: „Spricht etwa das Gebilde zu seinem Bildner: Warum hast du mich so gemacht?“ Und daher kommt es, daß nach dem Willen des göttlichen Künstlers die Beschaffenheit der Gefäße verschieden ist. „In einem großen Hause sind aber nicht nur goldene und silberne Gefäße, sondern auch hölzerne und irdene“ (1 *Tim* 2,20).